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1. Preambulum

A bőr a legnagyobb emberi szerv, fő funkciója, hogy a környezettől való elhatárolódás és

védekezés első vonalát alkotja. A szervezetet védi a kiszáradás, sérülések, fertőzések,

kémiai, fizikai, és egyéb környezeti behatások ellen. Ezen funkciók ellenére, mint egységes

szervre gyakran nem gondol az általános orvosi vélekedés és így jelentősége alulértékelt

marad. A bőr a szervezetet védő, elhatárolódó funkcióját pusztán a hámsejtek sajátos

fizikokémiai tulajdonságain alapuló passzív funkcióként látja el. Emellett azonban a hám

sejtjei a környezettel való kapcsolattartásban kifejezetten aktív feladatokat is betöltenek. A

valóságban tehát a bőr egy aktívan megújuló dinamikus rendszer, számos igen eltérő

funkciót ellátó sejt együttese. Azon számos sejttípus közül, melyek a bőrt alkotják,

legfontosabbak az epidermisz keratinocitái részben számuk, részben funkciójuk

gazdagsága miatt. Bár az emberi epidermisz legfelső rétegének, a stratum corneumnak a

sejtjei már magot nem tartalmazó keratinnal kitöltött élettelen zsákok, az alatta

elhelyezkedő rétegek kiemelkedő jelentőséggel bírnak a szervezet túlélése szempontjából,

nagyon is életteli, sokszínű funkcióval bíró sejtek[1]. A bőr három rétege közül a legfelső,

az epidermisz domináns sejttípusa, a hámsejt, a keratinocita, aktív sejt, amelynek funkciói

egyre diverzebbek, számost részlet még jelenleg is vizsgálatok tárgyát képezik. A

keratinociták életük során egy előre eltervezett elhaláson, a terminális differenciáción

mennek keresztül, amely által egy folyamatosan megújuló mechanikus és kémiai barriert

képeznek a szervezet és a környezet között. A tranziens amplifikáló sejtek, amelyek az

epidermisz bazális sejtjeiből alakulnak ki, már jellegzetes morfológiai jeleket mutatnak[2]

és ezek alkotják a bazális réteg sejtjei fölötti réteget, a stratum spinosumot, amely aztán

stratum granulosummá alakul. Ez a réteg az, ahol elkezdenek kialakulni a később létrejövő

stratum corneumot alkotó keratin granulumok, amelyek a keratinocita differenciálódási

folyamat végén aztán a stratum corneumban lapos elhalt sejtekké, korneocitákká alakulnak

át. Ezen folyamatos megújulás során az intermedier filamentumok és a különböző

horgonyzó proteinek is folyamatosan megújulásra kényszerülnek, csak úgy, mint a lipid

összetétele a sejteknek folyamatos változáson megy keresztül. Mindezen folyamatok azt

eredményezik, hogy egy mechanikusan jól strukturált, fiziko-kémiai kötésekkel

megerősített védőköpeny alakul ki a szervezetben, amely lamelláris struktúra

elengedhetetlen alkotó része a bőrnek. Ez a lamelláris felépítés biztosítja aztán a

vízhatlanságot, valamint a kémiai barrier funkcióját a bőrünknek. Bár úgy tűnhet, hogy

különböző folyamatok eredményezik a mechanikai és a kémiai barrier létrejöttét, azonban
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a molekuláris mechanizmusokat megvizsgálva ezek nagyfokú integráltságot mutatnak. A

szintetizáló folyamatok eredményeképpen jön létre az a homeosztázist reguláló hálózat,

amely a bőr definitív barrier funkcióját biztosítja.

A terminális differenciáció egy sok lépéses folyamat, a keratinocita számos egyéb funkciót

is el kell lásson, de eközben maga is sérülékeny. A legfontosabb ártalom a hámsejtek felé a

környezetből érkezik, a bőrt érő ultraibolya sugárzás formájában. Az UV-sugárzás az élet

létrejöttének feltétele és számos fiziológiás sejtfunkció, egyebek mellett a D-vitamin

szintézisének kulcsfontosságú eleme, de a kedvező hatások csak mértékletes

napfényexpozíció mellett vannak túlsúlyban. Túlzott expozíció esetén hamar az ártalmas

hatások dominánssá válását észlelhetjük, ennek figyelmeztető rendszere a bőrön

gyulladással és fájdalommal kísért napégés. Az excesszív UV hatás kivédésére a

szervezetünk számos mechanizmussal rendelkezik, de a védő mechanizmusok esetenként

genetikai vagy szerzett eltérések miatt nem funkcionálnak kellő hatékonysággal és DNS

károsodás alakul ki. A genetikai faktorok lehetnek relatíve ritkán észlelhető

genodermatózisok, pl. Xeroderma pigmentosum, Cockayne-szindróma, vagy Gorlin-Goltz

szindróma. A szerzett védőmechanizmus károsodás legmarkánsabb képviselője a Trp53

tumor szuppresszor gén szerzett károsodása. A p53 a genetikai integritás legfontosabb

elemei közé tartozik, feladatát számos egyéb funkció mellett a sejtciklus megállításán és

apoptózis válasz regulációján keresztül valósítja meg. A DNS károsodás és annak

következtében kialakuló hámsejt eredetű daganatok a bőrgyógyászati praxis

mindennapjaiban jelentős részt képviselnek. Bőrgyógyászként, onkodermatológusként igen

sok bőrdaganattal találkozunk a napi munkában, így a fent részletezett folyamatok

megértése és az ezen felismeréseken alapozott terápiák nagyon nagy számú páciens

számára jelentenek segítséget. Nem elhanyagolható továbbá az a tény sem, hogy a

keratinocita eredetű bőrtumorok molekuláris hátterének megismerése, az onkogenezis

egyes lépésinek feltérképezése az általános onkológiai gyakorlat számára is nagy

jelentőséggel bír. Jó példa erre a p53 funkciójának bőrtumorok kialakulásában játszott

szerepének megértése, hiszen a p53 számos más malignus folyamatban is központi

szereppel bír. Ezen tumor szuppresszor gén a daganatok kialakulásában és a kemoterápiás

kezelés során kialakuló hatásvesztésben szerepet játszik, így ennek mára terápiás

konzekvenciája is körvonalazódik. Az UV sugárzás bőrt érő hatásai egyéb celluláris

funkciókon keresztül is jelentős hatással vannak a keratinociták működésére, ilyenek a

szöveti hypoxia és az ezt szabályozó útvonalak aktivitás-, illetve a keratinocita
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differenciáció és ennek mesterséges befolyásolására kínálkozó lehetőségek feltérképezése.

A dolgozatban tárgyalt és vizsgálatok tárgyát képező kórképek megértése az orvosi

gyakorlatunkra is közvetlen, már napjainkra konkrét hatóanyagok formájában

manifesztálódó hatással van. Az értekezés írásakor fázis III-as klinikai vizsgálati

stádiumban voltak a PTCH gén eltéréseinek korrigálásán, az SMO gátlásán keresztül ható

szisztémás és lokális készítmények a leggyakoribb emberi bőrtumor, a basalioma

előrehaladott eseteinek kezelésére. Létezik DNS károsodást kivédő, azt helyreállító T4

endonukleáz V hatóanyagú lokális készítmények pl. xeroderma pigmentosumos betegek

kezelésére, továbbá születtek ígéretes kísérleti eredmények a mutációt szenvedett p53

kísérleti körülmények közötti molekuláris helyreállításával kapcsolatban is, amely a jövő

terápiás eszköze lehet.

2. Bevezetés

Az értekezés klinikai relevanciája: Non-melanoma bőrtumorok

klinikuma

Gyakorló orvosként, bőrgyógyászként és dermatoonkológusként mindenek előtt a páciens

egészsége érdekel, a kutatómunka lényegét is a kórképek patomechanizmusának

megismerése és az esetleges jövőbeni terápiás lehetőségek megtalálása adja.

A bevezetésben is ezt az elvet követem, az egész felől haladok a részletek felé, így

elsődlegesen a klinikai relevanciát, a kórképek klinikumát tekintem át. A bőrből kiindulva

három gyakori malignus tumor kialakulására lehet elsősorban számítani: basocellularis

carcinoma (basalioma, 1.1. ábra) spinocellularis carcinoma (spinalioma, 1.2. ábra) és a

melanoma. Mivel mindkettő a keratinocitából indul ki, és klinikai megjelenésük

valamelyest hasonlít, de jelentősen eltér a melanomától, ezért a basaliomát és a spinaliomát

együttesen, mint non-melanoma bőrrákokat is említjük. A basalioma és a spinalioma

klinikai megjelenése hasonló: mindkettő relatíve lassan növekvő, bőrszínű tumor; ezzel

szemben a melanoma az egyébként nem oszló melanociták malignus transzformációjaként

jönnek létre, így általában sötéten pigmentált. További hasonlóság a basalioma és a

spinalioma között, hogy mindkét tumor a bőr legfelső rétegét, az epidermiszt 90%-ban

felépítő sejtek, a keratinociták malignus proliferációjaként jön létre. Kiemelendő, hogy a
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basalioma első leírója Krompecher Ödön professzor volt, aki 1903-ban „Der Basalzellen

Krebs” címen publikálta megfigyelését. Mindkét daganat általában az idősebb korban

alakul ki, klasszikus esetben a daganatok első jelentkezése a 60 éves kor felett várható.

Basaliomáknál azonban részben sporadikusan, részben a később vázolt Gorlin-Goltz

szindróma részjelenségeként már egészen fiatal korban is számolhatunk tumorok

kialakulására.

Bár a melanoma haláloki tényezőként messze fontosabb a basaliománál és a

spinaliománál, molekulárbiológiai ismereteink korántsem annyira teljesek ezen daganat

hátteréről, mint a non-melanoma bőrrákok esetén. Primer melanomákban eddigi

ismereteink szerint a B-raf gén mutációját lehet leggyakrabban megtalálni, de ez is csak a

tumorok kb. 60%-ában fordul elő.[3] A non-melanoma típusú bőrrákok esetén megértésünk

ennél valamelyest teljesebb, ezekben a tumorokban ismerjük két gén, a Trp53 és a PTCH

oki szerepét.

Non-melanoma bőrtumorok: spinalioma és basalioma

Bár fent relatíve hasonló klinikai megjelenésük alapján a basaliomát és a

spinaliomát együtt, mint non-melanoma daganatok is emlegettük, fontos különbségek

felismertetőek a patogenezisükben.

A spinalioma esetén a p53 szerepe elsődleges, és ez nem csak abban nyilvánul meg,

hogy a klinikailag detektálható tumorok csaknem mindegyikében ennek mutációja

megtalálható, hanem abban is, hogy a p53 mutációi már korai, még nem invazív klinikai

jellemzőkkel bíró tumor előalakban, a solaris keratosisban is kimutathatóak. A klinikai

tapasztalattal összhangban az élet során ismétlődően elszenvedett UV károsodás vezet

aztán tumor kialakulásához, jellemzően a magasabb életkorban a napnak folyamatosan

kitett bőrfelületeken. Más a helyzet a basalioma esetén. A p53 mutációk itt is a tumorok

több mint felében megtalálható és már kisméretű tumorok egy-egy sejtjében is

kimutatható[4, 5], a basalioma esetén mégis inkább a PTCH génnek van nagyobb szerepe.

Bár az UV-re jellemző kézjegy mutációk ebben a génben is megtalálhatóak[6, 7], mégis

gyakran napnak ki nem tett bőrfelületen jelenik meg a tumor és inkább az epizodikusan

elszenvedett napintenzitású UV-hatáshoz köthető, azaz a napégések számával korrelál

inkább[8].

Az immunrendszer hatása is máként jelentkezik, a spinaliomák esetén az

immunszupprimált státusz kevésbe jelent rizikótényezőt, de a spinaloma esetén ez
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meghatározónak tűnik lenni[9]. Ennek alapja az a megfigyelés, hogy a

szervtranszplantáltak körében átlagban 100-szoros a kockázata a spinaliomának a normál

populációval összehasonlítva, de a közlések 65-250-szoros gyakoriságfokozódásról is

beszámolnak[10-13]. Basaliomára átlagosan 3-10-szeres kockázat fokozódás a jellemző

[13, 14]. A szervtranszplantáltakon észlelt daganatok lefolyására is a kifejezetten gyors

progresszió és nagy számban egyszerre felbukkanó jelleg a jellemző[15]. Természetesen

az, hogy az immunszuppresszió primeren vezet-e a daganatok kialakulásához, vagy a

virális tényezők szerepe az elsődleges, ez még ma is vizsgálatok tárgyát képezi[16].

A basalioma és spinalioma között fontos különbség, hogy a basaliomának nincsen

előalakja, de novo jelenik meg ép bőrön. A spinalioma esetén viszont a tumorok

kialakulásához vezető első stádiumnak a bőr krónikus napfény-károsodása tekinthető. Az

évtizedeken át elszenvedett UV fény hatására a bőr foltossá, durva tapintatúvá válik,

helyenként hajszálértágulatok jelennek meg rajta[17]. Az ilyen bőrben a szövettani

vizsgálat celluláris szinten is enyhe fokú szöveti rendezetlenséget mutat, de jelentős fokú

atípia nem észlelhető. További napfény expozíció keratotikus, jelentősebben beszűrt

léziókat, solaris keratosisokat generál (3. ábra). Ezek szöveti képében már felismerhetőek a

szöveti atípia jelei, úgymint: szabálytalan sejtoszlások és atípusos sejtdifferenciáció[18].

Bár ezek az elváltozások még képesek spontán visszafejlődni, amennyiben a napfény

expozíció megszűnik[19], mégis egy az ezerhez arányban in-situ karcinómába mehetnek

át[20]. Ennek az átmenetnek jól nyomon követhető szöveti jelei vannak, amelyek magukba

foglalják a sejtek aneuploidiáját és a malignus tumorokra jellemző metasztázis készséget. A

fenti folyamatos átmenet a reverzibilis pre-malignus formákból malignus tumorokba

elsősorban a spinaliómákra jellemző, ehhez hasonlatos átmeneti alakok basaliomákban

nem mutathatók ki[21]. A spinaliomákkal ellentétben még a teljesen kiérett basaliomák is

megtartják a sejtek diploiditását és pusztán lokális invázió révén terjednek. Metasztázisok

megjelenése basaliomákban kifejezetten ritka, a közlések 0,0028% és 0,55% közötti

gyakoriságról számolnak be[22]. A hazai gyakorlatban inkább a néhány ezred százalék

körüli metasztázis ráta tűnik valószinűnek lenni[23].

Ez utóbbi tény ellenére, a non-melanoma bőrtumorokat pusztán a gyakorisága, amely

amerikai és ausztrál adatok szerint az emlő-, tüdő-, vastagbél-, és prosztatarák együttes

gyakoriságát is meghaladja[24, 25], fontos népegészségügyi problémává emeli. Nem

jelentéktelen az a tény sem, hogy mindkét daganat kutatása olyan részletekkel gazdagította

a karcinogenezisről ma meglévő ismereteinket, amely alapján, mint modell rendszer is

jelentős értékkel bírnak. Kitűnően bizonyítja, hogy az alapkutatás a klinikai tárgyak esetén
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is milyen nagy jelentőséggel bír az a tény, hogy az értekezés beadása előtti hónapokban

láttak napvilágot egyebek mellett a basalioma kezelésében a később részletesen tárgyalt

Hedgehog útvonalat célzó új kezelések klinikai fázis III.-as vizsgálati eredményei.

1.2. ábra Spinalioma jellegzetes klinikai megjelenése: hasonlóan a basaliomához, itt is a

páciens életkora magas, ez a típusú daganat csaknem kizárólag napnak kitett bőrfelületen

fordul elő, vaskosan keratotikus, később exulcerálódó tumor formájában.

1.1. ábra Basalioma jellegzetes klinikai megjelenése: idős páciensen, napnak kitett

bőrfelületen, éles szélű, gyöngyházszínű szegéllyel bíró, számos teleangiectasiát

tartalmazó tumor. Az ábrán látott előrehaladott formáknál az exculcerálódás jelentősebb

fokú tud lenni.
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DNS károsodást javító mechanizmusok defektusai nyomán kialakuló

betegségek

Cockayne-szindróma

A Cockayne-szindróma egy ritka autoszom recesszíven öröklődő kórkép. A szindróma

részjelensége a növekedési retardáció, szubkután zsírszövet elvesztése, bőratrophia, az

idegrendszer fejlődésének zavara, kifejezetten kóros fényérzékenység és korai

öregedés[26]. A folyamat hátterében a DNS reparációs mechanizmusok közül a

transzkripcióhoz-társuló nukleotid excíziós repair zavara áll.[27, 28] Halláskárosodás,

pigmentált retionopátia és belszervi működészavar szintén részei a kórképnek. A

Cockayne-szindróma hátterében leggyakrabban a CSB génmutációja áll, az esetek közel

80%-ában[29], ezért vizsgálataink során is ezt az állatmodellt használtuk. A TCR indító

szignálja az RNS polimeráz II megállása a DNS károsodása miatt, aminek

eredményeképpen a TCR eltávolítja a károsodott vagy téves oligonukleotidot és így az

1.3. ábra Multiplex solaris keratosisok idős férfipáciens homlokán és fejbőrén.

Jellegzetes a vaskosan hyperkeratotikus jelleg, az esetenként erőteljesebben

erythemás alap.
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RNS polimeráz további munkáját biztosítja[30]. A CSB ezen kívül a hypoxia hatására

kialakuló válaszútvonalak regulációjában is szerepet játszik[31].

Klinikai formái:

CS I. típus: a klasszikus megjelenés, amely az első két életév során manifesztálódik

normális magzati fejlődés után. Látás-, hallászavar, progresszív központi és perifériás


[…]


szuperoxidok és egyéb reaktív oxigén gyökök képződnek, hasonlóan a Rtg sugárzás okozta

károsodásokhoz, ami szintén DNS lánctöréseket és inadekvát rekombinációt

eredményez[359, 360]. A nem konzervatív polimorfizmusok, mint a 1315 codon

polimorfimusa hatással lehet a PTCH protein jelátviteli képességére. A PTCH legutolsó

156 aminosavának a törlése a Hedgehoghoz kötődést nem akadályozza, de meggátolja a

Hedgehog target génekre vonatkozó gátló hatás kifejtését[361]. Érdekes módon még a

PTCH heterozigóta formájú csökkent funkciója is jelentőséggel bír a Hedgehog jelátvitel

szempontjából[362]. A közelmúltban végzett vizsgálatok felvetették, hogy a kodon 1315-

nak köze lehet az emlődaganat kialakulásához[353], ezekben az esetekben a leucin allélt

találták betegséggel összefüggőnek. PTCH és a polimorfizmusai természetesen különböző

szövetekben más hatással lehetnek, hiszen az emlő epitheliuma más, mint a bőr hámjáé. A

PTCH szerepe a laphám carcinoma, spinalioma kialakulásában mai napig nem pontosan

tisztázott. Bizonyos adatok szerint van összefüggés a PTCH és a laphám carcinoma

kialakulása szempontjából[363, 364], azonban más vizsgálatok nem találnak PTCH

mutációkat spinaliomákban[365]. Ezzel összhangban PTCH LOH-t mi sem találtunk, ami

természetesen arra utal, hogy a PTCH génnek a spinalioma szempontjából kicsi a

jelentősége. Természetesen az is lehetséges, hogy a kodon 1315 más fontos

polimorfizmusokkal áll együttműködésben és esetleg így vezet jelentősebb
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daganatfogékonysághoz. Egy komplex rizikótényező-csoport együttállását nagyon nehéz

vizsgálatokkal igazolni. Mindenesetre jelen közlésünk fölveti a szükségét és jelentőségét

egy nagyobb életkorral összehasonlított vizsgálatnak az egyes csoportok között. Pontos

tumor anamnesztikus háttérrel, PTCH genotípussal és melanin típusok ismeretével

precízebb követetetéseket lehetne levonni.

6. Eredeti tudományos felismerések

Humán kórképek egérmodelljét vizsgálva igazoltuk, hogy a különböző DNS

szakaszokon létrejövő károsodások közül azoknak az apoptózis-indukáló képessége

a legkifejezettebb, amikor a DNS károsodás az aktív transzkripcióban lévő géneken

alakulnak ki. Az apoptózis egyidejű p53 és mdm2 indukcióval jár együtt, ami azt

igazolja, hogy az így létrejövő apoptózist a p53 mediálja.

A krónikus UV-besugárzást modellező kísérletünkben igazoltuk, hogy a

legkoraibb, mikroszkopikus méretű danatatok előállíthatóak az epidermiszben

rendszeres UVB expozíció által. Igazoltuk, hogy 1.) ezek az incipiens tumor-

előalakok p53 mutációkat hordoznak, 2.) növekedésük dinamikája az UV-sugárzás

nemcsak a tumorok iniciációjában és promóciójában játszik szerepet, de az

epidermális őssejt kompartmentek közötti átjárhatóság biztosítása révén a tumorok

progressziójában is.

Az adaptív immunrendszerre nézve deficiens állatokban elvégezve a fenti

kísérletsorozatot igazoltuk, hogy az adaptív immunitás nem játszik érdemi szerepet

a néhány száz sejtből álló tumor-előalakok elleni védekezésben.

Az E2F1 transzkripciós faktor új funkcióját írtuk le az UVB-indukálta keratinocita

apoptózis folyamatában. Igazoltuk, hogy a p53 és az E2F1 együttes hiányában - egy

dupla knockout egértörzsön – markánsan fokozott apoptózis-készség észlelhető

UVB-sugárzás hatására. Megfigyelésünk a p53-regulált apoptózis útvonal alternatív

lehetőségeinek fontosságát támasztja alá. Ezzel összefüggésben a kettős knockout

modellben észleltük, hogy a p53 elvesztésének spontán tumorokra hajlamosító

hatása és az utódok ivararányában észlelt eltolódás felülírható az E2F1
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inaktiválásával. Ezek az észlelések kísérletünk igen jelentős in vivo jelentőségét

támasztják alá.

A hypoxia útvonal tanulmányozása kapcsán írtuk le a HIF-1alfa két fázisból álló

indukálhatóságának jelenségét. Észleltük ezen válasz dózisfüggését, vizsgáltuk

időbeli dinamikáját és bizonyítottuk mRNS szinten a VEGF és HMOX-1

célgéneken ennek relevanciáját. Bizonyítékot szolgáltattunk a HIF-1alfa

indukciójának AKT útvonal általi kontrolljára is.

A PTCH gén 1315-ös kodonjában előforduló polimorfizmus allél eloszlását

vizsgáltuk bőrszín szerint diverz populációkban és igazoltuk a Prolin allél

gyakoriságának csökkenését a bőrszín világosabbá válásával párhuzamosan. A

Prolin allél jelenléte ugyanakkor nem hajlamosít statisztikailag igazolható módon

basalioma kialakulására.

Munkánk során új rendszert állítottunk be különböző szfingolipid származékok

keratinocita differenciációra kifejtett hatásának vizsgálatára, amivel sikerült egyes

vegyületekről igazolni, hogy hatékonyak a konfluencia-indukált keratinocita

differenciációban számos gén expressziójának változtatására. Igazoltuk, hogy a

fitoszfingozin-szalicilát, és a szfingozin-szalicilát hatékony új keratinocita

differenciációt elősegítő ágensek.

Teljes genom transzkripcionális profil analízissel újdonságként írtuk le – egyebek

mellett - a RNF39, PKP3, HMOX1, ICEBERG, FOXQ1, ELMOD gének szerepét

konfluencia-indukált keratinocita differenciációs modellünkben. Ezen gének

szerepét verifikálni is sikerült kalcium-indukált differenciált tenyészetekben

TaqMan
®

gén expressziós analízissel. A gének expressziójának a változása a

keratinocita differenciáció során meglévő szerepükre utal, és ez előrevetíti eddig fel

nem ismert epidermális útvonalak meglétének lehetőségét.
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7. Az eredmények lehetséges gyakorlati alkalmazásai

Az UV hatásra jelentkező hámsejt apoptózishoz vezető DNS károsodás szignál

útvonalának megértése egyes ritka genodermatózisokban a páciensek célzott

kezelésének további lehetőségét vetíti elő terápiás targetként. A már használatos

reparáció-fokozó készítmények mellett ezen adatok alapján további terápiákra

nyílhat lehetőség. Ezen elérhető és esetleges jövőbeli reparációt elősegítő

készítmények az egészséges populációban is széles körben kerülhetnek

alkalmazásra a túlzásba vitt napozás, napon tartózkodás akut és hosszú távú

hatásainak kivédésére.

Az epidermális lemezeken kimutatott p53 mutációt tartalmazó mikroszkopikus

tumorok igen kiváló modellrendszerként használhatóak akár kozmetikai, akár

gyógyászati célú készítmények vizsgálatára. Felmerül az ősi immunitásra ható

anyagok, akár kismolekulák, akár tradicionális medicinális készítmények

tesztelésének a lehetősége is rendszerünkben.

A p53 mutációt kezdettől hordozó, vagy a kezelés alatt akviráló tumorsejtek

apoptózis-készségét az E2F1 transzkripciós faktor egyidejű gátlásával lehetne

adataink alapján helyreállítani, amely a daganatterápiában közvetlen haszonnal

járna.

A hypoxia rendszer UVB hatásra fellépő változásai a lipidek magas energiájú és

oxigén dependens celluláris metabolizmusának a leszabályozásában is szerepet

játszhatnak, így magyarázzák a napozás után észlelt epidermális lipid barrier

változások egy részét is. A HIF-1alfa akár terápiás célmolekula lehet az UV

sugárzás utáni hatások minimalizálására, ill. VEGF-re gyakorolt hatásán keresztül

bőrdaganatok prevenciójában is potenciális szerepet játszhat.

A PTCH gén polimorfizmusa jelentőséggel bírhat a jelenleg fázis III-as klinikai

vizsgálati stádiumban fejlesztés alatt álló Smo inhibitorok terápiás effektusa

szempontjából, ami direkt klinikai jelentőséggel bírna.

A teljes genom transzkripcionális expresszióváltozás feltérképezésével hatékonyan

használható módszert mutattunk be a keratinocita differenciációt moduláló anyagok

tesztelésére. A vizsgált anyagok közül az is felmerül lehetőségként, hogy a

fitoszfingozin-szalicilát, és a szfingozin-szalicilát, mint hatékony új keratinocita

differenciációt elősegítő ágensek, terápiás haszonnal bírjanak.
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 A keratinocita differenciációban érintett gének a korábban fel nem ismert

epidermális útvonalak identifikálásával terápiás célpontokként szolgálhatnak

további gyógyszerfejlesztések számára.

8. Rövidítések jegyzéke

BER - Basis Excision Repair

CPD - ciklobután pirimidin dimer

CS - Cockayne-szindróma

CPM – kompozit promoter modell

EPU – Epidermális proliferációs egység

GGR - Global genom repair

HEP – Hepatoerythropoeticus porphyria

KGM – keratinocyte growth medium

KO – knock out

MED – minimalis erythema dosis

MMR - missmach repair

NBD – nukleotid kötő domen

NER - Nucleotid Excision Repair

NMSC – non-melanoma bőrrák

PBMC – perifériás vér mononukleáris sejtek

PCR – polimeráz láncreakció

PMNL – polimorfonukleáris leukociták

PT-PCR - reverz-transzkriptáz polimeráz láncreakció

PWM – Pozicionális Weight Matrix
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RB - retinoblasztoma

ROS – reaktív oxigén gyökök

SBC – sunburn-sejtek

SSB – egyszálú DNS törések

SSCP – egyszálú DNS konformáció polimorfizmus

TCR - transcription coupled

TG - transzgén

VEGF – vaszkuláris endoteliális növekedési faktor

VS – vizualis score

USD - unscheduled

XP - Xeroderma pigmentosum

(6-4)-PD - pirimidin-(6-4)-pirimidon fotoproduktum

8OHdGuo - 8-oxo-7,8-dihidro-2’-deoxiguanozin
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Elsőként Prof. Szabó Gábor laborjában kezdtem el III. évesen TDK pályafutásomat, majd
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amely ma is tart. Külföldi tanulmányútjaimon elsőként Prof. Frank de Gruijl laborjában,

Uterechtben volt alkalmam elsőként dolgozni, majd az itteni munkám folyományaként
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vezetett sorsom a Yale Egyetemen Prof. Douglas Brash laboratóriumába.

Mindkettejükben igazi kutatót ismertem meg, nyugodtan mondhatom, hogy a kutatásról

alkotott ismereteimet új dimenzióba helyezték. Innen hazatérvén Prof. Horváth Attila
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Bőrklinikájának csapatához, ahol Prof. Kárpáti Sarolta biztosította az első itthoni

egérkísérleteimhez a laborját és élvezem mindmáig tartó támogatását.

Megköszönöm Bánvölgyi András, Farkas Réka, Gyöngyösi Nóra, Haluszka Dóra,
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kapcsán kivételesen sokat dolgozott a technikai lebonyolításban Mihócza Magdolna és

Belovai Krisztina, külön köszönöm mindkettőjük odaadó hozzáállását. Emellett

természetesen munkahelyem, a Semmelweis Egyetem Bőr-, Nemikórtani és

Bőronkológiai Klinika minden asszisztensének és orvosának is köszönettel tartozom,
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betegellátásban helyettesítettek.
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