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„A keratinocyták fiziológiás és patológiás változásai környezeti hatásokra és ezek szerepe

bőrtumorok kialakulásában”

c. MTA doktori értekezéséről

A molekuláris technológia fejlődésével megjelent az a molekuláris medicina, amely segít

megérteni a sejtek, szervek, szerrendszerek működésének szabályozását, és a betegségek

kialakulásáért és lefolyásáért felelős szabályozási zavarokat. Ezek az ismeretek átalakították –

és alakítják – gondolkodásunkat, napi szinten diagnosztikai és terápiás stratégiánkat. Ennek

tükrében Wikonkál dr. értekezése korszerűnek ítélhető, a keratinocyták fiziológiai és

patológiai változásait vizsgálja, főleg molekuláris módszerekkel. Mindez több évet ível át,

kiemelve az UV-sugárzás és a bőrtumorok kapcsolatát. Bíráló számára a 149 oldalas munka

számos előnye mellett okozott problémákat is. Pusztán szerkezeti szempontból minden

rendben, az értekezés megfelel a kívánalmaknak. A szöveg általában érthető, igaz, igen sok a

kevéssé magyarázható szakmai zsargon, és a gépelési hiba, amely néha értelemzavaró.

A preambulum és a bevezetés (35 oldal) vegyes benyomást kelt. Jó néhány évvel ezelőtt sok

új adatot tartalmazott volna, néhányat tartalmaz most is, de zöme „tankönyv vagy kézikönyv’

ízű”, tele olyan szövegekkel, amelyek mára már jól ismertek. Bizonyos értelemben utal erre

az irodalomjegyzék is, 365 hivatkozással, melynek kétharmada 2002-ből vagy előbbi időből

származnak. Ez párhuzamos azzal, hogy a bemutatott munka is zömmel sok évvel ezelőtt

történt – igaz, kiváló folyóiratokban kerültek a részletek közlésre, minden elismerést

megérdemlő kutatógárda tagjaként. Kicsit zavaró, hogy e csapatmunkában az egyéni

hozzájárulás nehezen térhető tetten.

A célkitűzés korrekt, megadja az értekezés gerincét. Nem hagy kívánnivalót az anyag és

módszer fejezet sem.

Az eredmények közül az 5.1. rész középpontjában a p53 expressziója, a sunburn sejtek és az

UV-sugárzás áll. Az, hogy a p53-nak mi a szerepe az apoptózis szabályozásában ma már nem

szorul bizonyításra. Az viszont sajnálatos, és ez nem a jelölt hibája a túlzott optimizmusa

ellenére – hogy a szuppresszorgének funkcióvesztését, elszórt pozitív klinikai próbálkozások

ellenére, terápiásan nem sikerült még befolyásolni. Itt is, hasonlóan az értekezés többi

részéhez, számos kérdés merül fel, de csak néhányat említek. 62.o.: „Az UV-indukált fokozott

apoptózis hátterében a Trp53 tumor szuppresszor fehérje… (megj: csak akkor „tumor”, ha a

funkciója károsodik és ez járuk hozzá a daganat kialakulásához)…fokozott expressziója áll.”

Ez igaz lehet, de mi bizonyítja? Mit üzen az 5.1.7. ábra? – Az 5.2. rész felveti, hogy az E2F1

gátlása p53 mutációja esetén onkológiailag hasznos lehet. Ez jó lenne, de ki lehet-e hagyni a

történetből a retinoblasztoma gént/fehérjét? – Az 5.3. rész a Trp53 mutáns klónokklal

foglalkozik. A 84. oldalon azt írja, hogy „az UV-indukált tumorokban is szükséges a

folyamatos UV hatás a tumor növekedéséhez” (hivatkozás a 308-as irodalomra, 1999-ből). Ez

azt jelenti, hogy a tumor kialakulásához állandó UV expozíció kell? (Reggeltől estig kint kell

feküdni a strandon?) – Az 5.4. rész tagadja. és szépen bizonyítja, hogy az antigénfüggő

immunitásnak elhanyagolható szerepe lenne a p53-pozitív klónok növekedésének

dinamikájában. – Az 5.5. rész a hipoxia szerepével foglalkozik, ami a szolid daganatokat

tekintve ma is – főleg az angiogenezissel kapcsolatban – izgalmas és aktuális probléma.Az

értekezés adatai ehhez szolgáltatnak információkat, ha ezek nem is hasznosíthatók még a

gyakorlatban. Mindenesetre a HIF1alfa bifázisos viselkedése UVB hatására érdekes jelenség.

Jó felvetés a PI3K-AKT-mTOR jelátviteli út szerepének felvetése (bár kár, hogy a

vizsgálatokból kimaradt pl. a PTEN és az mTORC1 – utóbbi szoros kapcsolatban van a

HIF1alfával). Említés történik arra, hogy a”az Akt foszforilációját egy specifikus anti-F-aktin

antitest segítségével vizsgáltuk. Kétségtelen, hogy az aktint is lehet vizsgálni, de bíráló ebben

a környezetben a PI3K-úton szereplő Akt-re gondolna, ami nem az aktint jelenti. (Jacob Furth

spontn thymus lymphomákat – innen a „t”, figyelt meg „Ak” törzsű egerekben; v-akt, virális

antigén.) Ha a felvetés jogos, akkor kérdés, hogy az anti-aktin antitesttel végzett vizsgálatok

eredményeit hogy lehet magyarázni? – Az 5.6. rész új szfingolipid származékokat ír le a

keratinocyták differenciációjával kapcsolatban. Csak egy kérdés: ha a stratum corneumnak a

sejtjei már magot nem tartalmazó keratinnal kitöltött élettelen zsákok (lásd a

Preambulumban), és a szfingolipidek adják a stratum corneum lipidjeinek felét, akkor

voltaképpen mi a funkciója a stratum corneumnak? És ennek mi a morfológiai és molekuláris

alapja? Hatást gyakorolnak ezek a szfingolipidek a differenciációra? Fontos megállapítás,

hogy a fitoszfingozin-szalicilát és a szfingozin-szalicilát tűnik legalkalmasabbnak a klinikai

alkalmazásra. – Az 5.7. részben a genom transzkripciós profiljának analízisével a

differenciáció szabályozásában részt vevő új géneket azonosítottak keratinocytákban és ezek

közül négynek a fokozott expresszióját immunhisztokémiával is igazolták. – Az 5.8. rész a

PTCH 1315 kodon polimorfizmusát és a nem-melanoma bőrtumorok kockázatával való

kapcsolatát elemzi. Pozitív az intellektuális megközelítés, de probléma a kis esetszám miatt a

következtetések feltételezése. Az Smo-gátlás (főleg a Hedgehog-út és az őssejtek kapcsolata

alapján) valóban a klinikai terápiás próbálkozások egyik célpontja.

Végül az értekezésből a következő lényeges megfigyeléseket és eredményeket emelem ki:

(1) az E2F1 gátlása p53 mutációja esetén onkológiailag hasznos lehet

(2) az antigénfüggő immunitásnak elhanyagolható szerepe lenne a p53-pozitív klónok

növekedésének dinamikájában

(3) a fitoszfingozin-szalicilát és a szfingozin-szalicilát tűnik legalkalmasabbnak a klinikai

alkalmazásra

(4) a differenciáció szabályozásában részt vevő új géneket azonosítottak keratinocytákban és

ezek közül négynek a fokozott expresszióját immunhisztokémiával is igazolták

Összességébqan a molekuláris dermatológia korszerű szemléletét képviselő értekezés,

amelynek egyes részei felett eljárt az idő (bár a maguk korában jelentős újdonságnak

számítottak). A munka jelentős lépést tett az UV-indukált hámeredetű bőrtumorok

hatékonyabb kezelhetőségének megvalósíthatóságában. Az értekezés tudományos

eredményeit elegendőnek tartom az MTA doktori cm megszerzéséhez, és javasoltam a

nyilvános vitára való kitűzését.
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